
F.C.H.

1939

Arkitekten 1939, Ugehæfte

Første klasses arbejde

Forblad 

Tidsskrifter



" første HCHasses Arbeide11 

Paa given Foranledning meddeler Akademisk Arkitektforenings 
Retsudvalg i det følgende et i Anledning af en Retssag ud
færdiget Indlæg, der formentlig vil være af Interesse for flere 
af vore Læsere. 

En Sagfører spørger: 
"Under verserende Retssag er der fremlagt en Kon
trakt, hvorefter Arbejdet skal udføres i enhver Hen
seende godt og haandværksmæssigt forsvarligt, og lidt 
senere i samme Kontrakt, Arbejdet skal i enhver Hen
seende udføres første Klasses. Endvidere staar der, at 
Gulvene paa første Sal skal være af Fyrretræsplanker 
af første Sortering. 
Jeg tillader mig i den Anledning høfligst at fore
spørge: 
I) om der kvalitetsmæssig er nogen Forskel paa Be
grebene godt og haandværksmæssigt forsvarligt Ar
bejde og første Klasses Arbejde, 
2) om første Klasses Arbejde er en almindelig anvendt 
Betegnelse, for hvilken der kan gives en nærmere De
finition, 
3) hvilket Begreb dækker Udtrykket første Sortering 
Fyrretræsplanker? 
Det bemærkes, at Arbejdet har været Tillidsarbejde, 
hvor der ikke har været udfærdiget Beskrivelse." 
Efter at Sagføreren yderligere telefonisk har udbedt 
sig Spørgsmaalene besvaret, selv om Sagen maatte 
være afsluttet ved Retten, besvarer Udvalget de stil
lede Spørgsmaal saaledes: 
ad I) Begreberne, fremførte som almindelige Betin
gelser, er saa vage og utilstrækkelige, at de maa siges 
at udtrykke det samme, idet det ene ikke giver Udtryk 
for mere end det andet. 
ad 2) Betegnelsen "første Klasses Arbejde" er en -
saa at sige i enhver Beskrivelse og Kontrakt - benyt
tet "almindelig Vending" for hvilken der ikke i al 
Almindelighed kan gives en nærmere Definition. En 
virkelig_;_ i alle Detaljer gennemført - prima Præsta
tion (Materialer saavel som Udførelse) maa betegnes 
ved en konkret Specifikation i Beskrivelsen, der uom
tvistelig foreskriver, hvad man kræver af Leverandøren 
(Entreprenøren). 
ad 3) Materiale til Bræder "handles" i de senere 
Aar i 5 Sorteringer*, hvoraf de 4 - prima, secunda, 
tertia og kvarta - indgaar under Betegnelsen "sav
falden Vare" eller "usorteret Fyr". 
Ønskes finere Gulve, kan der forlanges: "savfalden 
Vare med Frasortering af kvarta". 
Sortering af Bræder i de omtalte Grupper foretages i 
Hovedsagen efter det enkelte Brædts større eller min
dre Antal Knaster. 
Et Brædt med Betegnelsen "prima Sortering" frem
træder saa godt som helt fri for Knaster - i det 

* Tidligere blev Bræder "handlet" i fire Sorteringer, hvoraf 
1" 2. og 3. Sort var 1 1

// tykke og anvendtes til Gulv. Se 
/ H erholdt: -V~ledning i Byggekunst, udarbejdet for den po

lytekniske Læreanstalts Ingeniørelever og for tekniske Skoler, 
eller C. F. Mehldal: Byggeforetagenders Gennemfore/se ved Lici
tation, hvor en lignende Betegnelse findes . 



mindste paa den ene Side. En Leverance hetaf -
"original prima" - er ca. 50 pCt. dyrere og sker -
naar det drejer sig om et noget større Parti - efter 
direkte Bestilling paa Savværk i Sverige. 
Med Hensyn til den i vedlagte Kontrakt anvendte 
Betegnelse "første Sortering" kan det hævdes, idet de 
to Ord "første" og "prima" maa siges at dække det 
samme Begreb, at en Bygherre maa være berettiget 
til at forlange knastfri Gulvbræder, - hvis der ikke 
samtidig i Bes~rivelsen er angivet "at Bræderne skal 
være fri for store eller løse Knaster etc.", saaledes at 
derved er underforstaaet, at Bræderne ikke forlanges 
knastfri; hvor dette er Tilfældet, finder en Entrepre
nør eller dennes Tømmerhandler sig med god Sam
vittighed berettiget til at levere den ovenfor omtalte 
"savfaldne Vare". 
Med Henblik paa førnævnte Kontrakts Fordring om, 
at "Gulvene paa I. Sal skal være Fyrretræsplanker" 
oplyses, at Betegnelsen "Planker" i al Almindelig
hed refererer til Dimensioner fra r 1//', medens Be
tegnelsen "Bræder" gælder Dimensioner - ind til r '/ 4
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